Bona Regiae coronæ, seu bona coronæ adnexa, ita ad Principem spectant de iure communis, vt non repugnant hæc alicuius hominis priuati per prescriptiob centenariam, & minori spatio non prescribuntur, vt urbes, castra, prata, sylvae, saltus, & similia. ita Couarruias ad reg. possessor, 2. part. §. 2. num. 8. in fine, & num. 9. Vallascus cum multis, quos ipse refert, de iure emphys. quest. 17. num. 12. Molin. tomo 1. de iustitia. dispe. 74.. §. quartæ conclusio. Lessius tomo 1. de iustitia. lib. 2. cap. 6. dub. 12. §. in quarto. probat ex l. ut inter dinum, C. de sacro sanct. Eccles. vbi concessum est ciuitatibus, vt contra eas non prescribi

69.

70.

71.

præscribatur exiguori tempore quam centum annorum; etiam quo ad bona, quæ eis donata, testamentoque legata; aut ab illis empta fuerint. Ergo à fortiori idem præ privilegium habebunt bona toti regno communia, qualia sunt ea, quæ ad regiam coronam pertinere; neque id reuocatum fuit, aut coartatum ad tempus brevius per authenticam, quæ ibi subiungitur; quemadmodum abbreviatum fuit idem præ privilegium, quatenus erat concessum aliis Ecclesiis inferioribus à Romana, & aliis piis locis, vt norant Molina, & Lessius induxerunt.

72. Cabedo tamen de iure patroatus cap. 7. num. 2. & 2. part. decisione 41. ait bona corona regia in Lusitania esse impræscriptibilia, ita ut nec cetera præscriptione contra illa præscribatur, nec immemorabilis possessione se possit defendere ille, qui illa possidet, iuxta dispositionem ordinationum Lusitanicæ lib. 2. tit. 26. §. 54. & tit. 45. §. 10. & ultimo, in nouis, quæ omnem possessionem damnat sine titulo in iuribus regalibus, & bonis coronæ regiae adnexis, & ait sic semper iudicatum fuisse in hoc regno per modernos, & antiquos senatores; fundamentum quod assumit, est quia possunt Reges per suas leges ex causa efficere, ut nulla, nec etiam immemorabilis possessio præualeat contra bona regiae coronæ sine titulo, immo & quod ob id solum damnata, & reprobata sit talis possessio, & id docet etiam Vallasco de iure emphyteutico quest. 8. mon. 22. & 26. Cum ergo ex eo quod non detur titulus, nulla detur possessio, & absque possessione præscriptio non procedat, iuxta reg. sine possessione, de regulis iuriu 1. 6. sequitur de primo ad ultimum, quod in bonis regiae coronæ præscriptio non detur. Idem etiam cum Cabedo allegato docet Reinosus obseru. 65. num. 19. vbi ait iurisdictionalia, & concernentia iurisdictionem non præscribi in hoc regno Lusitanicæ, nec etiam per tempus immemorabile, licet aliud dicendum sit de iure communali, quod patet ex Ordinat. citata Lusitanicæ lib. 2. tit. 45. §. 10. & ultimo, & ex Vallasco allegato, & tom. 2. consult. 141. num. 3.

Et in regno Castellæ, similiter ea bona absque titulo possessa impræscriptibilia esse docet idem Cabedo allegatus, & Couarruicias pract. cap. 12. & 13. quod idem de regno Gallie testatur Rebussus tom. 3. tit. de mater. possessor. artic. 2. glossa 2. num. 26. Menoch. de retinend. possession. remedio 3. num. 153. cum enim ius resistit, præscriptio non datur, cap. 1. de prescript. in 6. cap. ad decimas, de rest. spoliator. cap. si diligenter, vbi Abbas, num. 2. 1. de prescript. Bactolus 1. 1. in fine. ff. de iur. omn. ind. Et quidem de doctrina Cabedi non dubito, si detur lex, ut in Lusitania datur, quod nulla valeat possessio, immo quod nulla habentur, etiam si immemorabilis absque titulo, nam, ut docet Molina tom. 1. de iust. diff. 77. ad finem. si lex aliqua civilis, vel canonica statuat, ut in certa re nulla detur præscriptio, nec etiam temporis immemorabilis, aut non nisi centum, aut quadraginta annorum, talis præscriptio non dabatur, nec erit valida si detur, etiam si interveniat titulus, & bona fides, ut constat ex 1. vbi lex, ff. de usucap. quia præscriptio tota pendet ex arbitrio, & voluntate Principis; quare cum in Regno Lusitanicæ, Gallie, & Castellæ hæc detur lex circa bona regiae coronæ, ea inuicibiliter observabitur.

73. Bona, quæ Principes possident, ut priuati homines, veluti bona patrimonialia illorum, eodem tempore aduersus illos præscribuntur, quo præscribuntur aduersus homines particulares, de quo diximus num. 31. & 34 ita Molina tom. 1. de iust. diff. 14. Fagundez de Iustitia, &c.

§. quinta conclusio. Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 6. dub. 12. §. in quinto.

*Quanto tempore præscribat ille,
qui rem accipit à possessore
mala fidei.*

Hac de re iam diximus satis superque num. 59. quam ob rem quæ ibi dicta sunt, hic transferantur: nihil enim de novo se offert quod dicere possumus, maximè quia hæc materia est tam longa, & diffusa, ut iam fastidium pariat; quapropter volat animus, & calamus ad ea, quæ desunt ad illius perfectionem & complementum.

*An consuetudo præscribat aduersus
legem ciuilem, vel canonicam,
& quanto tempore.*

De præscriptione aduersus leges ciuiles, & canonicas per consuetudinem in contrarium non est dubitandum, in quo conueniunt Theologi cum D. Thom. t. 2. quest. 97. art. 3. iuris canonici interpres in cap. v' sim. de consuetud. iuris ciuilis periti, in 1. de quibus, ff. de legibus, multa ad hanc rem probandam congerunt Azor tom. 1. lib. 5. cap. 17. quest. 7. Salas de legib. diff. 19. sect. 3. num. 18. Rod. tom. 1. question. regul. quest. 69. art. 1. vers. secundum d'Ula. Soares lib. 7. de legib. cap. 18. num. 1. Sicut enim leges consuetudine, & vsu hominum confirmantur; ita dissuetudine, & contratio vsu abrogantur. An autem consuetudo possit aboleri legem, & præscribere contra illam habentem hanc clausulam derogatoriæ ipsius consuetudinis, non obstante quacunque consuetudine, negant communiter Doctores, Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 77. q. si lex aliqua, qui ait id verum esse, etiam in tali consuetudine contra legem introducta interueniat bona fides, & titulus, idque probat ex 1. vbi lex, ff. de usucap. ex eo quod tota præscriptio ex Principum arbitrio, & beneplacito (ut iam diximus) pendat; idem docet etiam Azor modò allegatus quest. 10. Vasquez 1. 2. diff. 177. cap. ultimo. Guatteres lib. 3. pract. cap. 32. Couarr. lib. 3. var. cap. 13. num. 4. Ceuallos in practicia quest. 704. per totam. Salas de legib. diff. 19. sect. 7. Soar. de legib. lib. 7. cap. 19. num. 18. Sicut enim Principes potuerunt facere leges præscriptionis, ut res præscriberent intra certum tempus propter bonum commune, ne rerum dominia confunderentur; ita possunt leges facere in ordinine ad idem bonum commune, cum clausula derogatoria, non obstante quacunque consuetudine; ea enim clausula apposita iam ius resistit, & vbi ius præscriptioni resistit, præscriptio dari non potest, ratione consuetudinis, in contituum.

Statuo ergo primò. Communis opinio docet consuetudinem longi temporis, qualis est consuetudo decennij contra legem ciuilem præscribere, sciente, & paciente Principe, vel ministris illius; ita docent communiter Doctores, Molin. tom. 1. de iust. diff. 77. initio. Angelus verb. consuetudo. num. 8. & 9. Sylvest. ibi num. 6. Nauartus lib. 1. consil. tit. de consuetud. Azor tom. 1. iust. moral. lib. 5. cap. 17. q. 6. Reginaldus in praxi lib. 13. cap. 13. & cap. 23. n. 25. 3. Soares de legib. lib. 7. cap. 18. num. 11. & 12. Salas de legib. diff. 19. sect. 3. num. 18. Archiep. Bracharense. in pars. 1. decret. cap. 5. num. 3. pag. 13. col. 2.

210 De acquisit. dominij in alias res, &c.

Fundamentum est, quia ad introducendam de nono consuetudinem obligantem tanquam legem sufficit consuetudo longi temporis, qualis est decennij, l. vlt. C. de prescript. longi temporis. Ergo etiam ut consuetudo contra legem ciuilem vim, & auctoritatem habeat, sufficiet decennium, proindeque eadem decennali consuetudine in contrarium inducta lex ciuilis abrogabitur: optimè autem animaduertit Azor, inductus, hoc decennale tempus præscriptionis numerandum esse ab iis, qui sine peccato per contrariam consuetudinem cœperunt agere contra legem, nam licet primi, qui contra illam agere cœperunt, peccauerint, & mala fide non potuerint præscribere, tamen in posterioribus, qui exemplum priorum secuti sunt, potuit dari bona fides, sequuntur enim exemplum suorum maiorum, & non debent, nec tenentur existimare priores suos, & præauos peccasse, legem ciuilem non seruantes, nisi euidenter constituerit eos in eo facto peccasse, & quidem tunc cum tempus præscriptionis incipit contra legem bona fide præscribere; incipit quoque consuetudo esse rationabilis, quia est tunc coniuncta cum bona fide, & iusta causa, & est sine peccato in posterioribus introducta, ut præter Azorem docet Sylvestris verb. consuetudo 97. ex Abbe cap. i. de trenga, & pace. Felinus ibi num. 13. Rochus de Curte cap. vlt. de consuetudine, & alij communiter. Dum tamen tempus præscriptionis non implet ut, penes Principes est vetare, ne progressiatur talis consuetudo, & absque peccato suas leges non obseruantes, punire, ut bene animaduertit Azor allegatus.

Circa leges Canonicas est partita opinio. Prima, & communior docet ad præscribendum contra alias requiri consuetudinem in contrarium 40. annorum, & non sufficere decennalem consuetudinem: hanc tenent Soates de legibus, lib. 1. cap. 18. num. 12. vbi hanc appellat veram sententiam. Innocentius in cap. cum dilectus, de consuetudine. Panormitanus cap. vlt. de prescripsi. num. 11. & in cap. 1. de trenga, & pace, num. 4. vbi late Felinus num. 13. Rochus de Curte selt. 3. num. 35. Turrectemata in cap. consuetudo. quest. 2. Battol. in repetition. legi de quibus. quest. 2. principalis, questiuncula 3. num. 14. Sylvestris verb. consuetudo, quest. 4. Angelus ibi num. 8. Corduba lib. 1. quest. 12. ad 4. Gregorius Lopez & alij, quos ibi citat Soares, & multos etiam sequitur, ac congerit illustrissimus Archiepiscopus Bracharensis 1. part. decreti, cap. 5. num. 3. pag. 13. Azor tom. 1. Institutionum moral. cap. 5. quest. 6. initio. Paret hoc discrimen inter leges canonicas, & ciuiles, ex cap. de quarta, & cap. ad aures, de prescript. & ex ratione, quia ad præscribendum contra quancumque Ecclesiam Romanam inferiorem, requiruntur 40. anni; igitur hoc tempus etiam sufficiet ad præscribendum non contra bona Ecclesie Romanæ, sed contra leges illius: aliud enim est præscribere contra res Ecclesie Romanæ, aliud contra leges illius, ut docet Soares allegatus.

Scio contrariam opinionem tenere nonnullos, assertoreque sufficere ad hanc præscriptionem decennalem consuetudinem, sicut sufficit ad præscribendum contra leges ciuiles, & hi sunt Azor in summa, tit. de consuetud. Calderinus, & alij in cap. 1. de trenga, & pace. Probant, quia aliud est præscribere contra leges Ecclesiæ, aliud præscribere contra Ecclesiam, seu contra bona Ecclesie: huiusmodi enim leges non sunt bona, propriè loquendo, Ecclesie, sed sunt præcepta quedam, & statuta superiorum Ecclesiasticorum, quæ ipsi vel per se, vel per suos ministros vident, & sciunt non obseruari,

& tacent, cum facile possent contradicere, ac proinde approbat; & ad hoc sufficiunt decem anni, quæ est consuetudo longi temporis, sicut sufficiunt ad leges ciuiles abrogandas; sed cum alia opinio sit communior, non est modò animus ab ea recedere.

Afferunt tamen Lessius tom. 1. de inst. lib. 2. cap. 6. dnb. 4. num. 45. quod idem insinuat Sotus lib. 1. de inst. quest. 7. art. 1. Menochius de arbitrar. lib. 2. casu 81. num. 4. illustrissimus Bracharensis 1. part. decreti cap. 5. num. 5. fine, vbi pro se citat Conanus, Rebuffum, Corrazium, & alios, verius esse non requiri certum tempus ut dissuetudo contraria legem tollat, sed pendere id ex arbitrio prudentis, quia ut dissuetudo legem tollat, opus est, ut Princeps id sciat, & videat, & toleret; Principes autem cum longè sit, id videre non poterit, & quia haec frequens dissuetudo, seu operatio contra legem dari in decennio non potest, quia non semper occurrit occasio operandi frequenter contra legem, quare totum hoc negotium, siue de legibus Ecclesiasticis, siue de legibus ciuilibus agamus, arbitrio prudentis committetur.

Verum haec doctrina Lessij, & Soti & aliorum non videtur solida, quia licet Principes per se hoc scire non possint, & tolerare, sufficit quod id sciant illorum ministri ad quos legum obseruantia incumbit: neque enim Principes instar Dei sunt, qui per se ipsos ubique præsentes sint. Neque opus est, ut continua, & frequentissima operatione, & consuetudine in contrarium lex illorum abrogetur; sufficit enim, quod sciant sepe non obseruari quando obseruanda erat, & non opus est, ut arbitrio illorum committatur numerus actuum in contrarium ad iudicandam hanc præscriptionem, quod totum videtur patere ex cap. ultimo, de consuetud. ibi, Licet longa consuetudinis non sit leuis auditoria, non tamen est usque adeo valitura, ut vel iuri positivo debeat præiudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè prescrip̄ia vbi vides ad abrogationem legis, vel iuri positivi solùm duo requiri; primum præscriptionem legitimam, qualis est decem annorum in legibus ciuilibus, & 40. in Ecclesiasticis; secundum, rationabilem causam, qualis est approbatio, & dissimulatio Principis per se, vel per suos ministros, qui legem condidit, & nihil dicitur de arbitrio actuum contra leges factorum; quare ea opinio licet ab illustrissimo Bracharensi laudetur, non placet mihi; unde non placet etiam, nec placere potest opinio Valsq. 1. 2. disp. 177 cap. 2. & 3. & Pontij lib. 6. de matrimonio, cap. 6. num. 7 quifad hanc abrogationem legum requirunt expressos, seu personales consensus legislatorum, quibus approbant consuetudinem in contrarium introductam: contrarium enim, & id quod diximus, longè probabilius est, quod tenet Soates de legibus, lib. 7. cap. 13. num. 6. Sancius lib. 1. de matrimonio, disp. 2. num. 1. & 14. Salas de legib. disp. 19. selt. 3. num. 20. & 37. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 18. quest. 1.

An, qui legitimè prescripsit rem aliquam, teneatur illam restituere, si termino præscriptionis elapsō sibi constet fuisse alienam.

Hac de re partita est opinio.

Prima affirmat, nisi intercesserit culpabilis negligentia domini in procuranda, & requienda re

sibi.

for. hanc tenet Medina C. dicitur. quest. 18. Scotus in 4 dist. 15. quest. 2. §. de secundo. Gabriel ibidem quest. 14. art. 1. in fine. Adrianus in 4. quest. 2. de prescript. pag. 166. At vero Anton. de Butrio in cap. vigilans, de prescript. dicit in foro conscientie teneri, non in foro externo; illorum fundamentum est, quia leges prescriptionum sancte fuerunt ab Imperatoribus, Princibus & Iurisconsultis, principia intentione, & fine in poenam negligentiae dominorum in procurandis rebus suis: ubi igitur culpabilis negligentia non datur, non dabitur pena prescriptionis: nam ubi non est culpa, cessat pena; quam ob rem is, qui per leges prescriptionis aliquid obtinuit, tenetur in conscientia illud restituere, si termino prescriptionis clauso sibi constet, rem esse alienam, & dominum ipsius non fuisse negligentem in procuranda re sua.

80. Secunda sententia negat, assertque rem legitimè prescribi clauso termino prescriptionis per leges definito, non solum, quando dominus illius fuit negligens in ea procuranda, & conservanda, sed etiam quando nullam negligentiam commisit, ac proinde, non teneri illam in conscientia restituere, si postea sibi constet non fuisse negligentem dominum illius, sed diligentem, nisi prior dominus per iudicis sententiam restituatur in integrum. hanc docent D. Thomas quodlibeto 17. art. 25. Sylvestris verb. prescriptio 1. num. 13. Panormitanus in cap. vigilans, de prescriptio. Couartuias ad reg. possessor. part. 3. §. 2. num. 3. ubi more suo multos, & multa iura pro ea inducit. Sotus lib. 4. de iustit. quest. 5. art. 2. Lessius tom. primo, de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 17. num. 50. §. unde. Probatur primo ex l. 3. ff. de usucaption. ubi definitur usucapio, seu prescriptio, esse dominii acquisitionis per continuationem temporis lege definiti, ubi nulla mentio fit negligentiae domini prioris; affirmare autem eam fuisse mentem legislatorum, id planè diuinare est, non in veritatem collimare. Igitur clauso illo tempore, & termino, non tenetur is, qui bona fide, & omnibus requisitis prescripsit, rem restituere priori domino. Secundo, quia nec leges canonicae, nec leges civiles prescriptionis, meminerunt unquam talis negligentiae, sed loquuntur absolute, & indefinitè assignando tempus necessarium ad prescribendum, & nunquam meminerunt, eam temporis limitationem fuisse statutam in poenam negligentiae dominorum, sed ob bonum publicum, ut cesserent lites, & contentiones, l. enim 1. ff. de usucaption. ita dicitur, Bono publico inducta est usucapio, ne diu, & serè semper incerta essent rerum dominia. & l. ultima, ff. pro suo concessa dicitur, ut aliquando litium cesseret finis. Principes autem per suas leges iustas, & rationabiles possunt priuare subditos re sua absque culpa, quando bonum commune, & publicum regimen Reipub. id postulat. Tertio, quia nisi ita esset, cum difficultate possit sciri an commissa fuerit negligentia à priori domino, & quanta fuerit commissa, plena res foret scrupulis, & irreducibilis ad praxim, ac proinde perpetuum servinariū innumeratum litium inde oriretur; nisi legibus prescriptionis tantum litium occasionibus fuerit occursum. Quartò, quia lege penali nunquam amittitur dominium ante iudicis sententiam, vt est communis Doctorum sententia. Accedit quod ex natura sua talis negligentia semper est mortalís ex parte priorum dominorum, & rarissime poterit esse mortalis; venialis autem culpa non meretur tantam poenam, vt homo oblatione rerum suatum, sèpè magni momenti, puniatur.

Ita se habent huiusmodi opiniones. Prima nihil, aut parum probabilitatis habet; fundamenta illius ex fundamentis huius secundæ soluta manent. Neque obstat, si dicas pro prima opinione: nemo sine culpa debet priuari re sua; ergo debet in legibus prescriptionis intercedere culpa ex parte dominorum. Respondeo enim id verum esse, nisi ratio boni communis aliud requirat, vt sit in proposito negotio, nec obstat etiam si ita dicas: Fundamentum prescriptionis est bona fides; ergo sublata bona fide subvertitur, & corruit prescriptio. Respondeo non tolli bonam fidem præteritam, ex eo quod transacto termino ad prescribendum sciamus rem fuisse alienam, quia tunc per leges, & iustissimum ius res est sua, licet antea fuerit aliena, vrgebis etiam efficaciter. Si iudex adiudicet item alicui tertio per sententiam, quæ nitebatur in presumptione, & fundamento falso, iste tertius tenetur postea ad restitutionem, sciens tei veritatem; ergo etiam ille, qui clauso termino prescriptionis, sciens postea veritatem, hoc est, sciens dominum tei, quam possidet, non fuisse negligentem in ea re tuenda, & procuranda, tenebitur eam illi restituere, quamvis ex via legis prescriptionis retineat. Respondeo negando illationem, quia leges prescriptionis non nituntur, principiis in presumptione negligentiae, tamquam in fundamento, vt iam diximus, sed nituntur in bono communis Reipublicæ, vt supra diximus. Et quia index per sententiam suam non intendit transferre dominium tei in illum, pro quo sententiam profert absolute, sed solum ex fundamentis sibi propensis, & iuridice probatis, declarat, rem pertinere ad illum: unde si fundamenta sunt falsa, quounque tempore falsa inueniantur, tenetur ille, cui res adiudicata fuit, eam restituere, nec est tutus in conscientia, si non restituat. At Principes per leges prescriptionis intendunt transferre dominium absolute in eum, qui legitimè, & bona fide rem prescripsit, quod efficere possunt ob bonum commune, uti diximus; quare quamvis post exactum terminum prescriptionis veritas patet, parum refert, quia, absolute loquendo, iustum causam habuerunt ad illud per predictas leges transferendum. At index nullam iustum causam habet ad adiudicandam rem alteri, nisi solam iustitiam, & veritatem; quare ea repetita tenetur ille, pro quo sententiam dixit, rem restituere, & sic semper ex sua natura sententia est conditionata pendens à veritate tei: at leges prescriptionis sunt absolute, & minimè pendentes à negligentia dominorum.

Et ideo leges prescriptionis non solum transfrunt dominium utile, sed etiam directum, idque tam in bonis immobilibus, quam in mobilibus; leges enim, & canones absolute loquuntur, & non distinguunt inter vitrumque dominium; quare ubi ius non distinguit, nec nos distinguere debemus: ita docet Couartuias ad reg. possessor. part. 3. §. 1. fine. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 17. n. 51. patetque ex cap. 3. 4. & 6. de prescriptio. & ex cap. clerici 26. quest. 3. ubi dominium acquisitum per prescriptionem appellatur proprietas; tandem ex cap. placuit 1. & 16. quest. 3. & vero fundamenta nonnullorum Iurisperitorum, qui contrarium tenere voluerunt, distinctionemque inducere inter dominium utile, & directum, egregie solvit Couartuias citatus dict. 9. 1. num. 1.

212 De acquisit dominij in alias res, &c.

Præscriptio quando non currat eo quod nondum incepit, quando etiam dicatur non procedere, dormire, interrumpi.

83. *Præscriptio à Doctoribus interdum dicitur non currete, seu non procedere; vel quia nondum incepit; vel quia non potest incipere: interdum dicitur dormire, quia ea, quæ iam incepit, ex aliqua causa cessat, suspenditur, vel dormit: interdum dicitur interrumpi, quando inchoata ita cessat, ut si rursus reuiniscat, non continuetur cum tempore præcedenti, sed de novo debeat inchoari: de omnibus his modis breviter aliquid ad intelligentiam materiæ dicemus, longiores disputationes ad Iurisperitos, ad quos id proptè attinet, relinquentes.*

84. *Primo igitur dicitur præscriptio non procedere, seu non currere quando non incipit, nec potest incepere, ob aliquam ex his quatuor causis, non præter illas omnes simul sumptas, sed propter aliquam illarum diuisim consideratam. Prima, si desit, vel interrumpatur possesso civilis, [recole autem ex superioribus, quid sit possesso civilis] tunc autem interrumpitur possesso civilis, quando si per aliquem actum iuridicum ex iuri dispositione, & statuto præscriptionem interrumpentem; ea enim de causa talis interruptio civilis appellatur. ita Molina tomo 1. de iust. disp. 78. pag. 466. §. interruptio civilis. Couart. ad reg. possessor. 3. p. 5. 12. Secunda, si desit titulus, incipere non potest præscriptio trium annorum, ut supra diximus, nec decem annorum, nec viginti annorum: potest tamen incidere præscriptio 30. aut 40. annorum, ita Lessius lib. 2. de iust. tomo 1. cap. 6. dub. 8. à n. 23. Molina 78. allegatus pag. 466. à §. triennalis. Tertio, inchoari non potest, si deficiat bona fides, ut sèpe dictum, & repetitum manet, & docet Lessius & Molina inducti. Quarta, si lege resistente res non possit alienari, ut si sit fundus dotalis, aut sint bona aduentitia filiorum familias, idem d: legatis, fideicommissis, aut maioratibus: similiter enim tunc inchoari non potest, ita Lessius & Molina inducti.*

85. *Dicitur dormire præscriptio iam inchoata, quando iam inchoata per aliquid tempus cessat, vel suspenditur, ita tamen ut illo exacto rursus reuiniscat, & continuetur, cum priori tempore: si dicitur suspendi, cessare, vel dormire, tempore belli, quando leges silent, & ius non dicitur. Similiter tempore pestis, dicitur etiam dormire, quandiu Ecclesia caret Rectore, aut Prelato, qui eam defendat; item quando is, contra quem præscribitur, non potest agere, quia est filius familias, aut pupillus, durante etate pupillati, quæ est in masculis usque ad annos quatuordecim, in foeminis duodecim: pupillaris enim etas cum etate pubertatis computatur. ita docet Syluester verb. præscriptio 1. n. 9. Lessius d. dub. 16. §. dico secundo.*

86. *Dicitur interrumpi, quando inchoata ita cessat, ut si rursus reuiniscat, non continuetur cum tempore antecedente, sed opus est, ut de novo incipiat. Hæc autem interruptio generaliter fit dupliciter: primo naturaliter, secundò civiliter. naturaliter, ut cum incepit aliquid a eccl. quod omnino est necessarium ad essentiam, & naturam præscriptionis; veluti quando deest bona fides, aut legitimus possesso. Interrumpitur autem civiliter per litis contestationem, quod locum habet in perpetuis actionibus coram suo iudice. l. pen. l. fin. C. de præscript. 30. vel 40. ann. vbi autem litum contestari quis non potest,*

vel aliqua de causa impeditus rem suam petere non potest; per libellum oblatum iudici competenti contra absensem, vel contra eum, qui ob aliquam causam conueniri non potest, id poterit efficere, deducendo ius suum in querimoniam coram iudice ordinatio, vel etiam coram publicis personis. cap. pastoralis, de offic. ordin. cap. si iustus, de appellat. vbi etiam dicitur quod prædicta protestatio, si iudex haberi non potest, fieri possit coram bonis viris, nec distinguit, utrum debeat esse personæ publicæ, an non, & hoc est æquius, & rationi magis consonum. Vel etiam in eo casu potest affigere protestationem suam ad portas domicilij rei, & est interrupta præscriptio: ita Syluester verb. præscriptio 1. n. 12. apud quem vide etiam alios modos, quibus interrumpitur civiliter præscriptio. ita Couart. ad reg. possessor. p. 3. §. 12. ex Panormitan. & communione Molina allegatus, & alij.

Triennalis tamen usus non interrumpitur per litis contestationem, aut citationem, & verò si ille, qui volebat ususcapere, condemnatur, tenetur post iudicis sententiam rem restituere; si non damnetur, manet in bona fide, & triennio expletio, potest rem, ut suam retinere: usus tamen capio decennalis, vicennialis, aut 40. vel 40. annorum, hoc est, quando res præscribitur, & usus capit per decennium, vicennium, aut tricennium, interrumpitur per citationem, vel litis contestationem factam coram iudice competenti; secus si fiat coram iudice incompetenti, quia tunc perinde est, ac si non fieret. Similiter præscriptio contra actionem fisci interrumpitur sola citatione: ita Couart. citatus, & Lessius tomo 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 16. §. fin. in fin.

Quibus personis aduersis præscriptionem restitutio in integrum concedatur.

Hac de re iam egimus, & latè quidem, lib. 1. de contract. in communis. huc autem aliquid breviter agemus ad perfectionem materiæ. Notabis veð. restitutio in integrum esse remedium quoddam iutis, quod finita præscriptione datur priori domino, qui rem suam per iustum præscriptionem amisit, ut illam per autoritatem iudicis possit recuperare, cum fructibus suis, & in dominium, & possessonem illius iterum restitu.

Hoc autem remedium concedit ius primæ minoribus 25. annis, complectoribus non habentibus, & à fortiori pupillis, & qui curatorem habent. Secundo, Ecclesiis, & piis locis, etiam præscriptio fit quadraginta annorum: ita glossa, & auctores in Autb. quas actiones, C. de sacro. Eccles. verb. excluduntur. Syluester verb. præscriptio 1. n. 14. & 15. Estque communis opinio, ut ait Panormitanus in cap. 1. de præscript. & in cap. audit. eod. tit. Ecclesiæ enim concessum est priuilegium minorum, & ipsa est instar pupilli, aut minoris, ut aiunt Doctores in cap. 1. & 2. de rest. in integrum, lib. 6. quibus capitibus expressè quoque hoc beneficium restitutio in integrum illi conceditur.

Conceditur autem hoc beneficium restitutio in integrum Ecclesiis, minoribus, pupillis, & locis piis, quamvis ipsis scientibus, & restitute poteritibus, præscriptio transacta sit, ut docent Couart. ad reg. possessor. p. 3. §. 3. n. 3. Lessius allegatus, & Syluester. Conceditur autem per quatuor annos postquam ad illorum notitiam talis præscriptio peruerterit, quibus finitis hoc beneficium utri non poterunt. l. fin. C. de tempor. in integrum restit.

An

90. An autem præfatum beneficium concedatur aliis personis maioribus ætate, est dubium. Et melior resolutio est, si legitimo impedimento detentæ fuerint, eis concedi prædictum beneficium in præscriptionibus 10. & 20. annorum. Modò tamen probent in iudicio, se inscientibus, & ignorantibus præscriptionem fuisse peractam, & sine vlla negligenteria sua, constat ex l. §. finali, ff. ex quibus causis docet Abbas, & Felinus in cap. vigilanti, de præscript. Couarr. citat n. 1. vbi hanc resolutionem communem appellat Sylvest. verb. præscr. 1. num. 14. Lessius inductus. Implorationem huius auxilij habent huiusmodi personæ intra quatuor annos computatos à die notitiae, postquam scierint contra se fuisse præscriptum, quibus clapsis, illo vt non poterunt, iuxta auctores, & iura allegata.

In præscriptione autem 30. aut 40. annorum non conceditur his maioribus personis restitutio integrum, iuxta Couarruiam, & Lessium.

Quæ res præscribi non possint.

91. Ultima, & quinta conditio ad præscriptionem, vt diximus n. 4. huius capituli, est quod res sit præscriptibilis. Videndum ergo nobis breuissime hic est, an sint res aliquæ, quæ præscribi non possint. Et verò præter eas, quæ sunt propriæ supremæ autoritatis Principum, de quibus suprà diximus, quæ præscribi non possunt; sunt aliae etiam res, quæ in legibus præscriptionis non comprehenduntur.

Primò quidem res furto ablatae, & ea, quæ per vim possidentur, nec præscribi, nec usucapi possunt, non solum à fure, & ab illo, qui per vim possessionē illarum habet, sed etiam à quibuscumque aliis, qui bona fide ab eis eas emerint, aut quocumque iusto titulo eas possederint. Ita habetur Inst. de usucap. §. furto quoque res, id tamen intelligendum est de præscriptione trienni, decenni, aut vicenni, quæ in iure appellatur longi temporis, de qua ibi erat sermo, non tamen de præscriptione longissimi temporis 30. aut 40. annorum, & eo amplius: ita patet ex l. omnes, & l. sicut in rem, C. de præscript. 30. annorum, docet glossa ad citatum tit. Institutionum, communiter approbata à Doctotibus, Sylvest. verb. præscript. 2. q. 12. Panorm. in cap. nibil n. 8. & cap. si diligenti. n. 29. & 30. de præscript. Molin. tom. 1. de iust. disp. 79. §. res furto ablatae. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 16.

Vnde approbanda non est opinio Soti lib. 4. de iust. q. 5. art. 4. assertentis hæcdem latronis, & cum, qui talē rem à larrone emit, si à principio bona fide emit, posse illam præscribere tempore ordinario decem annorum inter præsentes, viginti inter absentes; est enim contra iura citata, & contra communem sententiam Doctotorum.

92. Secundò liber homo nullo vñquam tempore potest præscribi, ita vt fiat seruus, seu mancipium, vt suprà iam diximus l. ultima. C. de longi temporis præscript. qua pro libertate. l. usucaptionem ff. de usucaption. §. sed aliquando, Inst. eod. tit. l. 6. tit. 29 p. 3. leg. Castelle. potest tamen seruus præscribere libertatem contra dominum, si per 20. annos se gesserit vt liber.

93. Obedientia præscribi non potest à subdito contra superiorē, cui illam debet de iure, cap. cum non licet, de præscriptionibus. Molin. tom. 1. de iust. disp. 74. & disp. 79. Enim verò neque subditi possunt præscribere aduersus Episcopum, vt non visitentur, neque item, vt Episcopo non soluant procurationem illi debitam, quartam funeralem, aut synodaticum, nisi ostendant, se ab iis priuilegio esse exemptiones, cap. cum ex officio, de præscript. cap. cum instantia, de censib. Alius tamen Prælatus potest præ-

scribere aduersus alium Prælatum, vt ad ipsum subditi talis Prælati, non ad illum pertineant, visitentur, & sibi procurationem soluant; vt dicitur in prædicto cap. cum ex officio.

Sunt qui dicant contra substantialia, & nerum Ecclesiastæ discipline, non valere præscriptiōnem, nec consuetudinem; nimis, quod in Ecclesia aliqua tempore interdicti celebtrari possit pulsatis campanis, & alta voce; quod omnes possint tempore cessationis à diuinis, in aliqua Ecclesia audire factum; idque deducunt ex c. cum inter, de consuetud. Inde tamen, vt ait Molin. tom. 1. de iust. disp. 79. §. contra nerum, non probatur valere tam præscriptionem, aut consuetudinem, cùm ibi dicatur meritò talem consuetudinem esse reuocandam, illamque renocet Summus Pontifex, vnde colligitur fuisse validam, non enim reuocaretur, si inualida esset, sed postquam talis consuetudo in prædicto capite reprobatur, reuocatur, & in posterum damnatur, iterum validè introduci non potest Non dubitamus tamen per priuilegium posse id fieri in aliqua Ecclesia illi à Sede Apostolica concessum; sed solum agimus de simplici, & mera consuetudine.

94. Si constet de finibus Provinciarum, ciuitatum, Episcopatum, Parochiarum, & de iis, que huiusmodi finibus adhærent, veluti si Ecclesia aliqua in confinio alicuius Episcopatus sit, limites præscribi non possunt; patet ex cap. quicumque, iuncta glossa ibi, & ex cap. licet in regulis, & cap. inter memoratos 16. quest. 3. in dubio tamen, an tales limites, & fines præfixi, & statuti sint à poterit præscripto proprio præualere. ita Molin. inductus §. limites. limites tamen prædiorum præscribi possunt, cap. volumus. 16. quest. 4. & cap. quia iudicante, de præscriptio.

95. Res, quæ in vñum, aut publicum commodum sunt deputatae, veluti viae publicæ, portoria fluminum, pontes, seruitutes, & itinera oppidorum, neque in totum, neque in partem præscribi possunt. l. usucaptionem ff. de usucap. l. præscripta. C. de operi publici. l. viam, ff. de via publica. quod verum est, etiamsi populus illis vt desinit, notante Molina ex præfata l. viam, tom. 1. de iust. disp. 79. §. Reffubli. Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 6. dub. 15.

96. Circa res, quæ alienari prohibentur, est graue dubium, an præscribi possunt? Hac de re optimam distinctionem inducit Panorm. in cap. cum non licet, de præscript. n. 7. vbi tria membra harum rerum inducit, quedam enim sunt, quarum possessio est aliquibus prohibita, & in his nulla datur, nec dari potest præscriptio, quantumvis annosa sit, quia sine possessione non datur præscriptio, nec usucatio, quedam non simpliciter prohibita sunt alienari, sed sub certis conditionibus, & quibusdam solemnitatibus, vt sunt res Ecclesiæ, res minorum, res pupillorum, quedam simpliciter, & in omni euenu- tu alienari prohibita sunt, veluti, res vinculo maioriatus alligatae; res dotales, pura, prædia dotalia, & fundus dotalis res fidicommisso relicta.

97. De rebus, quæ non simpliciter prohibentur alienari, atque adeò de rebus prioris generis, optimè ait Panormitanus posse præscribi aduersus Ecclesiam, minores, & pupillos, etiamsi non interuenient solemnitates iure requisitæ ad prædictam alienationem, siveque tales alienationes, sine ipsis solemnitatibus factæ, ipso iure nullæ, modo non detur mala fides ex parte possidentis, & modò talis alienatio ex parte illius, qui huiusmodi res accipit, aut possideret, non sit facta ex ignorantia iuris quamvis sit facta ex ignorantia facti. Nam si sciebat, ius resistere tali alienationi, non erit possessor bona fidei, ac proinde non poterit præscribere, quia cum mala

214 De acquisit. dominij in alias res, &c.

maja fide non prescribitur. Si vero interuenierit ignorantia facti, quia scilicet sciebat res pupilli, aut Ecclesiae non posse alienari; ignorabat tamen res illas esse papilli, minoris, aut Ecclesiae, poterit prescribere cum bona fide, & titulo spatio 30. vel 40. annorum. Nam, ut optimè probat Molina tom. 1. de iust. disp. 64. & 75. sola iuris ignorantia impedit prescriptionem, non vero ignorantia facti, etiam in his ipsis rebus minorum, pupillorum, & Ecclesie, ut patet ex l. 2. §. si à pupillo. ff. pro empore. & ex cap. quarta, de prescript. & ex aliis iuribus quæ affect Molin. in præditis disputationibus.

99. De rebus posterioris generis, si tales res prescriptionem inceperint antequam dorentur, vinculo maioratus, aut fideicommissi alligentur, conspirant Doctores, non impediri prescriptionem iam exceptam per vinculum superueniens, sed continuari, & finiti eodem tempore ordinario cum titulo, & bona fide 10 annorum inter presentes, 20. inter absentes, quo finiretur, si tale vinculum non datur. ita colligitur aperte ex l. 8 fundum, ff. de fund. dot. vbi id expressè statuitur de fundo dotali, & ex patitate rationis, id extendunt Doctores, ad omnes alias res alienari prohibitas. ita cum Panormitanus in cap. quod non liceat, cit. de prescript. Anton. Gomez ad leg. 40. Tauri, num. 90. Molina de primogen. lib. 4. cap. 10. n. 4. & 5. Bart. in l. fin. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessaria. Bald. in l. 1. n. 19. C. de servis fugit. Molina Theolog. tomo 1. de iust. d. disp. 79. pag. 474. §. quod ad res, in fine, Parisius in cap. cum non liceat, de prescript. num. 17. & est communissima.

100. Excipe tamen quando res inceptæ ante prescriptioni incipiunt, ad pupillum pertinere: cum enim ad illum pertinent, quandiu ad illum pertinent, dominus prescriptione, quoad usque pupillare tempus expirer, siue is filius familias sit, siue non, & postea expiranti tempore pupillati continuatur ipsa prescriptione: constat ex l. sicut in rem, vers. que ergo, C. de prescrip. 30. ann. & ex Auth. nisi tricennale, C. de bon. mater. & ex iure Lusitano lib. 4. Ordin. tit. 30. § pen. in veterib. docet Molin. Theol. loco primo inductus.

101. Conspirant etiam Doctores bona vinculo maioratus alligata, & quemcumque alia alienari prohibita prescribi, aduersus successores solo tempore, de cuius initio non est memoria; quia ea possessione immemorabilis viam tituli & facultatis Regis, & omnia necessaria ad alienationem ex iuris presumptione supponit. ita Molina de primogen. lib. 4. cap. 10. n. 10. Anton. Gomez citatus, n. 90. Molin. Theolog. tomo 1. de iust. disp. 79. pag. 474. §. conueniunt deinde, Afflictis in cap. Imperiale, vers. 24. de prohib. feud. alien. n. 27. Gregor. Lopez l. 10. tit. 26. p. 4. verb. Nisi enope, col. 2. fine. Reinosus obseru. 65. n. 5. vbi enim hæc prescriptio probatur, eo ipso presumitur titulus, iuxta Reinolum citatum num. 15.

102. Similiter conspirant omnes non posse bona maioratus prescribi aduersus illos, qui in illis ex vocatione fundatoris succedunt prescriptione longi temporis, hoc est, decennij inter presentes, vicennij inter absentes, colligitur aperte ex l. ult. §. fin. autem sub condit. C. communia de legatis, in illis verbis, ut nec usucapio, nec longi temporis prescriptio contra legatarium, aut fideicommissarium procedat. ita uterque Molina allegatus de primogen. dict. cap. 10. concl. 2. Theologis in utraque disputatione. Couarr. ad reg. possessor, 3. part. in fine §. ultimi. Pinellus in Authent. nisi tricennale, num. 22. & 35. C. de bonis matern. Gabriel lib. 5. commun. opin. concl. 13. num. 9. Corneus cons. 38. num. 10. lib. 1. & cons. 17. num. 6. eodem lib. Ripa num. 113. Crotus num. 140. Loazes num. 191. in l. filius familias, §. dini, ff. de legatis 1.

Tota difficultas est, an huiusmodi bona maioratus, & cetera alienari prohibita saltem spatio longissimi temporis 10. aut 40. annorum prescribantur? Et hac de re partita est opinio.

Prima afficit eo spatio prescribi aduersus maioratus possessorum, non autem aduersus ceteros successores, qui nondum maioratum possessionem accepérunt, nec aduersus nondum natos, hanc tenet Molin. de primogen. lib. 4. cap. 10. n. 3. initio. Molina Theolog. tom. 1. de iust. disp. 79. Couarr. ad reg. possessor, 3. p. in fine d. §. ult. Gama decis. 26. n. 5. & de cis. 93. n. 3. Paulus de Castro conf. 167. alia 467. n. 2. & 3. lib. 1. Decius conf. 445. num. 47. Curtius junior conf. 181. n. 5. & plures vide apud Molin. de primogen. vbi citat multos, & graues Doctores pro hac sententia, ex eo fundamento, quia in l. ult. §. fin. autem, C. communia de legatis, solùm prohibetur prescriptio longi temporis, non autem longissimi; ergo argumento è contrario poterunt ea bona prescribi prescriptione longissimi temporis, nimirum 30. aut 40. annorum cum titulo, & bona fide: imò Gomez statim allegandus, non purat improbabile hoc temporis spatio posse prescribi aduersus successores nondum maioratus possessionem ingressos, & non dannatos: probavit ratione, quia leges particulares, quas homines posunt in suis contractibus, testamentis & institutionibus maioratum, quibus prohibent alienationem bonorum vinculatorum, non possunt praividicare legibus & iuri Principum factis ob bonum commune, quales sunt leges prescriptionum; praividicarent autem sine dubio, si ea prohibito prævaleret contra leges prescriptionis; sic si aliquis fundaret Xenodochium cum conditione, quod non visitaretur ab Episcopo, ea conditione nihil valeret, quia officeret iuri Episcopali, & Concilij Tridentini sess. 7. de reform. cap. ult. & docet Couarr. de possessorib. cap. 31. num. 20.

Secunda opinio contraria docet, non posse bona maioratus, vel prohibita alienari per contractum, aut testamentum tempore ordinario longissimi temporis, pura 30. aut 40. annis, etiam cum bona fide, & titulo prescribi: ita Anton. Gomez ad leg. 46. Tauri, n. 90. ibi, Quero igitur sexto & principali, an bona maioratus, vel prohibita alienari, possint prescribi tempore ordinario 30. vel 40. annorum? Et magistraliter respondeo, quod non: text. in l. vbi lex, ff. de usucaptionib. cuius verba hec sunt. Vbi lex inhibet usucaptionem, bona fides possidenti nihil proficit; & ibi notat Bartolus ponendo regulam, & doctrinam generalem, quod bona prohibita alienari, modò per testamentum, per contractum, modò per institutionem maioratus, modò per legem non possunt prescribi. Hac ibi, Anton. Gomez d. n. 90. & pro ista opinione refert Albericum, Angelum, Imolam, Raphaël, Cumani, & Paulum de Castro, & alios. Additut etiam textus in l. alienationis verbis, ff. de verb. signif. textus in l. bona fidei, verb. nec interest, ff. de acquir. seruum domin. tenent etiam hanc opinionem Panormitanus, qui notabiliter loquitur in cap. cum non liceat, extra de prescript. col. 3. & ibi communiter Canonistæ. Probatur prima ratione, quam posui num 58. quod scilicet ille, qui ingreditur possessionem maioratus, non accipit illum, nec possessionem illius ex manu ultimi possessoris, sed ex manu institutoris maioratus, qui illum ad tales successionem vocavit, vt est communis Doctorum sententia, & patet ex iis, quæ diximus lib. 2. de empt. & vend. cap. 1. num. 12. vbi id latè ex plurimis auctoribus, quos ibi allegauimus, probauimus; quare quamvis contra ultimum possessorum est vita descendenter prescriptum sit, non potest prescribi con-

- tra ipsum ingredientem, cui ultimus possessor per suam negligentiam nocere non potuit, & sic præscriptio prodest non potest præscribenti adueni illum, qui de novo ingreditur, ac proinde tenetur ille omnia bona maioratus ei restituere, non obstante tali præscriptione. Probatur se-
cunda, quia argumentum deductum pro prima opinione, ex l. ultima, §. si autem. C. commun. de legatis, non procedit, quia non sequitur, nec bene deducitur hæc consequentia: lex prohibet præscriptionem longi temporis, v. c. decem annorum inter presentes, &c. 20. inter absentes; ergo eo ipso concedit illam in tempore longissimo 30. aut 40. annorum; qui enim negat unum, non eo ipso concedit alatum, maxime quando res sunt distin-
ctæ; sic cùm diversa sit, & distincta, & in diuersis titulis continetur præscriptio longi, & longissimi temporis in iste, qui prohibet unum, non conce-
dit alteram.
 105. Ita se habent huiusmodi opinones, utraque valde probabilis; ego tamen in istam secundam inclito. Ad textum legis ultime, §. si autem. C. commun. de legatis, inductum pro prima opinione, iam responsum manet in secunda. Ad rationem, qua con-
firmata fuit prima opinio, respondeo leges particu-
lares priuatorum hominum, quas ponunt in in-
stitutionibus maioratum, in contractibus, in te-
stamentis, in fideicommissis, quibus prohibit bona vinculata, aut fideicommissio relata, alienari, non posse prædicare legibus, & inti. Principium edito, & statuto, circa tempus præscriptionis, nisi de consensu Principium expresso, vel tacito: tacitè autem Principes approbare illas, eo quod expressè eas non improbent, sic in nostro iure Lusitano lib. 4. ordin. tit. 100. num. 4. in nouis, iubet Rex, vt in in-
stitutionibus maioratum, & capellarum ad uniu-
guem obseruetur voluntas testatorum, & institu-
torum ipsorum maioratum, & id ipsum de iure
communi statuitur in l. heres palam, §. id etiam, ff.
de testamentis. Cùm verò una ex præcipuis legi-
bus, quas institutores maioratum ponunt in suis
maioratibus, & fideicommissis, sit, ne unquam alien-
entur; consequenter videntur Principes & Reges
tacitè consentire, vt præualeant prædictæ leges
priuatorum hominum contra leges præscriptionis
Principium, inducentes post certum tempus præ-
scriptionem, qua de facto alienantur prefata bona
maioratum.
 106. Ultimò ius decimatum à laicis præstibi non
potest post Concilium Lateranense, ita ut laicus
nomine proprio decimas accipiat tamquam sibi iu-
re decimali debitas, ut latè cum multis, ibi allegati,
probauimus in quinto præcepto sancte matris Ec-
clesia lib. 3. cap. 1. num. 30. Cùm tale ius sit spiritua-
le, & laici incapaces illius sint. Ex vi rāmen aliqui
ius priuilegij à Summo Pontifice, & à Sede Apo-
stolica emanantis, poterit laicus ius spirituale deci-
marum nomine proprio competere, ut ibidem di-
ximus num. 31. & verumque docet latè Reinosus ob-
sernat. 65. num. 25. per multos, & multa iura, quia
laici non sunt incapaces talis præ privilegij, nec tunc
recipiunt nomine proprio, sed magis nomine illius,
qui illis tale priuilegium dedit.
 107. Res etiam indiuisa pluribusque communis, nul-
lo unquam tempore præstibi potest; quia qui illam
possidet, non illam possidet nomine proprio, sed
nomine aliorum. ita Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2.
cap. 6. dubit. 15. fine. hec de præscriptione Theolo-
gi sufficient, longiores disputationes de illa ad alios
relinquimus.

CAPUT XVI.

Quo pacto nobis acquirantur res
habitæ pro derelicto.

1. *Bona habitæ pro derelicto sunt primi occupantis, & quæ illa sint.*
 2. *An bona, que ut tempestatis iactantur in mare, dicantur pro derelicto.*
 3. *Resicuntur opinio id affirmans.*
 4. *Res ita iactate non habentur pro derelicto, & propriæ quid.*
 5. *An ex circumstantiis aliquibus possint indicari ha-
bent res pro derelictis, & ex quibus coniecturis,
& circumstantiis.*
 6. *Quid de rebus, que statim sunt corruptenda, si
in mare, vel flumen iactantur, veluti papyri,
saccharum, farina, an censcantur haberi pro
derelicto.*
*An qui res iactatas in mare cum periculo vita sua
saluat, acquirat illarum dominium. ibid.*
Referuntur opinio Nauarr. affirmans. ibid.
 7. *Præterit negans.*
*Qualibet res nostra tamdiu manet nostra, quan-
tum non est consumpta, unde nostra ouia ab ali-
quo extracta a ore lupi, nostra est, scilicet pretia
laboris extrahenti. ibid.*
 8. *Res naufragorum dominis prioribus sunt restitu-
menda.*
*Quod naufragio est deieatum, aut expulsum, ad
littera non est in rebus derelictis, sed in rebus
perditis. ibid.*
 9. *Quid dicendum sit de rebus, que impetu exundan-
ti flumen rapiuntur, an consenda sint pro de-
relieto habita.*
*Quid si ad parvam, vel magnam distantiam in
predio tuo consistant. & quid si sint ligna ad
focum, vel irabes, aut alia maiora instrumenta
domini, & quid si dominus illorum agnoscit
non possit. ibid.*
- R**E 31 à domino habitam pro derelicto, de
iure gentium fieri primi occupantis, habe-
tur §. penultima, Institut. de rerum divisione,
& l. 1. & 2. ff. pro derelicto. Pro de relio autem
habetur id quod dominus ea mente abiecit, ut id
in numero rerum suarum esse nolit, unde statim
dominus illius esse desinit, & à quocumque primo
occupante capi potest, ita in dicto §. penultima; in-
terdum tamen licet non constet de ea mente domi-
ni; probabilitet coniici poterit aliiude ex circun-
stantiis eam rem à domino pro derelicta reputari;
si nempe facilè illam possit iterum recuperare, &
negligat.
- Botissima verò difficultas hoc loco occurrentis est
de bonis, que urgente temestate levanda nauis
causa, in mare iactantur, an habeantur pro derelictis
à dominis? glossa ad l. si quis merces, ff. pro derelicto,
ait, si merces iactantur compositæ, hoc est, in arcis
clavis, in voluminibus, (fardis vocant) credendum
esse non haberi pro derelictis, secus si incompvisa
egetantur; tunc enim pro derelictis habentur eo
quod facile peritutæ sint; quæ verò compositæ iac-
tantur, etiamsi non capiantur, durare poterunt, &
illorum domini agnoscit; unde coniici facile potest,
non fuisse ea mente abiecta, ut amplius dominorum
non sint. Probat id glossa ex l. falsus. §. si iactum, ff. de
furis, ubi dicitur plerumq; credendum esse derelin-
quendi animo iactasse eum, qui sciebat rē peritutam.
- Alij

216 De acquisit dominij in alias res, &c.

3. Alij absoluunt dicunt, ea, que in tempestate iactantur, habenda esse pro derelicto, atque ad eam quocumque capi posse; quia sententia licet fuerit Mercadi, dura admidum, & valde inconsulta est.
4. Dicendum igitur est, regulariter loquendo, res ita iactatas non esse habendas derelictas, sed permanere horum dominium apud dominos, quia pa-
lam est eas non eo animo in tempestate ciici, quod quis eas amplius habere nolit, sed animo leuanda rauis, quo magis effugiat, peti illum ita expressè habetur in 6. vlt. *Instit. de rerum dominij.* & 1. qua ratio-
ne, §. vlt. ff. *de acquir rerum dominij.* & 1. qua tenande,
ff. *ad legem Rhodiam,* & alibi. vnde patet quam gra-
uitet errant illi, qui dicunt, ea, que in tempestate iactantur, pro derelictis similitudine habenda esse.
5. Sed nec doctrina glossie illius est, et iacet, admittenda; quia possunt merces incompositæ factari.
v. c. liber apertus non ex animo derelinquendi il-
lum; sed nimis ob periculi instantiam, & ob ex-
iguam, aut fere nullam spem recuperandi illum am-
plius. Aliquando tamen ex circumstantiis, quod sci-
llet merces incompositæ in mare factentur, cum
facile compositæ factari potuerint, ex exiguo illa-
rum pretio, ex parte maris, aut fluminis, in quod iac-
tantur, veluti si longe à terra distet, coniici poterit
iactatas fuisse animo derelinquendi illas; & in hoc
casu procedet doctrina glossie cum textu, quo niti-
tur. Nam quod regulariter oppositum sit creden-
dum, idem etiam textus in verbis immediate se-
quentibus probat.
6. Ceterum peculiaris est difficultas de rebus, quæ statim essent corrumpendie, si in mare, vel in flu-
men iactentur, velut farina, suechartum, papyrus, &
similia; an haec saltum primo capienti cedant? Na-
uarens *cap. 17. num. 98.* Sylvestris verb. naufragium,
queff. 2. & alij, assertunt, si capiens cum periculo vi-
ta, quamvis non ita evidenti, nec ita probabili, eas
res à fluctibus eripuerit, & saluaverit, acquirete illas
sibi; si vero circa tale periculum illas saluavit, te-
nere eas restituere priori domino; quia in hoc casu
ex charitate debet ei cara operam, quam adhibuit
in illis saluandis. *cap. communicationi, de raptoribus.*
1. si quis, ff. *de incend. ruin.* & naufrag. 1. *deprecatio, ff.*
ad legem Rhodiam, non tamen in primo; in quo ta-
men primo easu poterit petere mercedem; & pre-
tium laboris, & hanc sententiam Nauarri etiam
nunc in recentissima editione, contra nescio quem
impugnatorem, ille defendit, & roborat.
7. Nihilominus Nauarri sententia de rigore iuris
non est vera, nam ex 1. *Pomponius, ff. de acquir. rerum*
dominij. quilibet res nostra quantumcumque peri-
clitetur, tamdiu manet nostra, quamdiu non sit con-
sumpta, sed recuperari possit, vnde quis è fauibus
lupi, & domus ab incendio erepta à quocumque
eripiantur, suo domino relinqui debent: iustificari
tamen potest sententia Nauarri dupli ex capite.
Primum quidem, quia si res est presentissime penitua-
ra, nec recuperari valet, nisi cum eo vita discrimi-
ne, quod nemo pro altero tenetur subire, quia tunc
rationabiliter presumitur ratihabitio priotis domi-
ni, quia rem ad talen statum redactam dimittat ei,
qui pro ea recuperanda se velit periculo vita obii-
cere. Secundo, quia opera, & expensa talis recupe-
rationis recuperatori debentur, et antem in simili
eventu tanti valerent, quanei valores ipsa, aut plu-
ris, vnde quamvis prior dominus isti habeat vendi-
candi res solitus illis operis, & expensis, potest ga-
men siue et ea remittere eam recuperanti, pro me-
rito, ac labore ipsius posito in recuperatione illius.
- Simile est iudicior de rebus naufragiorum, que
in mari fracta, vel allisa, que in fluctibus, que in lit-
tori innentantur: regulariter enim loquendo prio-
ribus dominis sunt restituenda, iuxta *Athentia na-
uigia, C. de fabiis.* Et ratio est; quia quod naufragio
est dilectum, non est in derelicto, sed in perduto;
Linterdam, 9. ff. de acquir posses quae canimus sunt
leges, consuetudines, & statuta, que alcubi talia
bona, tamquam oberrantia dominis nostrorum, ad
quas appulerint, aut cuius occupanti conceduntur,
geomiter quo dannata est ea iniurias, in *Ambent:
ciata,* & à Caetano verb. *excommunicatione, cap. 13.*
§. 2. 2. queff. 66. art. 9. *Coharr. ad reg. peccatum, p. 3.*
§. 1. 1. p. 1. mod. capientes, si bona Christianorum
naufragiorum sunt, nisi ablata restituant, incurront
ipso facto excommunicationem, iuxta cap. *excom:
municationis de raptisibus.* que excommunicatione est
hodie in Bullæ Cœnæ Domini, deinceps illa partic-
ula, nisi ablata restituam, quo sit, ut si primi inuen-
tores ea botia Christianorum manifestandum acci-
piant ardito retingendi sibi, & non reddendi eadis
minis comparantibus, quamvis postea ea restituant
ipsis dominis, iam incurrit predictam Bullæ
Cœnæ excommunicationem: non videtur tamen
hoc procedere quando res sunt patui pretij, &
Christiani, qui è naufragio ea servant, scientes quod
denenerint res suæ per se, aut per alios eas recuper-
ate non curant; tunc enim videntur eas derelin-
quere. Nec procedit etiam si vir simplex cederet,
sibi esse licitum eas res sibi accipere, quia in eo casu
mortali non peccaret, bona enim fides illum
excusabit a peccato, & consequenter ab excommu-
nicatione, licet teneatur respondere, si iudex sub
excommunicationis pena scientes, vel accipientes
ad manifestandum moneret, ut ait Nauarr. *in sum:
ma Latina, d. cap. 17. num. 99. §. quamquam simplex.*
- Tandem, ut hoc etiam non omittamus, de li-
gnis, & aliis rebus, quæ imetu inundantis flumi-
nis tapiuntur, an habeti debeant pro deteictis, ar-
bitrio prudentis viri est discernendum, ex pretio
lignorum, ex distantia domini, ex difficultate recu-
perationis eorum à fluminibus, & ex aliis circum-
stantiis, & quidem ligna ruda ad solum ylum ignis
commoda, si ad non parvam distantiam sint abdu-
cta, facile habeti possunt pro deteictis, secus de do-
mus instrumentis maioris pretij, quæ dominus ve-
lit recuperare; tunc enim solvere debet operam, &
laborem in eis excipiendo possum, ille vero cuius
predium tales res à flumine ciecat, & raptæ occu-
panterint, si dominus moretur eas auferre, poterit
apud iudicem agere de redimenda sua incommo-
ditate, & ut constituat domino terminum, intra
quem illas auferat, & si dominus nihil eorum re-
rum curat, satis presumi potest eum illas pro dete-
icto habere. ita Nauarr. *in summa Latina, cap. 17.*
n. 176. Gabriel in 4. dist. 15. q. 8. ad fin. & alij illi imp-